O candidato deve estar atento, principalmente, para o preenchimento correto do campo 

destinado à da data de nascimento, por esta ser usada como critério de desempate, quando 
for o caso. 

3.9. A taxa de inscrição será conforme a Lei Municipal nº 4.775, de 28 de dezembro de 2001 

no valor de 1 URM, perfazendo o montante de R$ 107,17 (cento e sete reais e 
dezessete centavos). 

CAPÍTULO IV  

4. DAS ISENÇÕES E DESCONTOS DA TAXA DE INSCRIÇÃO  

4.1.  Os candidatos que atenderem às condições estabelecidas na Lei Municipal nº 3.948, de 13 

de abril de 1995 e Lei Municipal nº 4.775 de 28 de novembro de 2001, poderão solicitar

[...]

ANEXO III – Programa de execução do exame de aptidão física (TAF) 

GUARDA MUNICIPAL: 

Teste de corrida (masculino e feminino) – RESISTÊNCIA: 

O teste de corrida, que compreende um teste de resistência e velocidade, consistirá em percorrer 
uma distância mínima, em uma única oportunidade: 

- De 2.400 (dois mil e quatrocentos) metros para os candidatos do sexo masculino e de 2.000 
(dois mil) metros para os do sexo feminino em, no máximo 12 (doze) minutos. 

- Tempo do percurso: 12 (doze) minutos. 

- Serão considerados REPROVADOS os candidatos que não atingirem a distância mínima exigida